braice appellatur sur, ita ut ex petra et ex rege, qui in ea occisus est, locus « petra Oreb » nomen accepit. Levabit ergo virgam suam super mare Rubrum pergens adversus Ethiopes, et levabit revertens ad te per viam Ægypti; sed statim ut de Ægypto venerit, auferetur onus de humeris tuis et jugum imperii ejus, ac servire desistas. Quod jugum, id est, potentia Assyrii, a facie olei, id est, Dei misericordie computrescet. Possimus autem hoc quod dixit : « In virga percussit te, et baculum suum levabit super te in via Ægypti; » et rursus : « Et virgam suam super mare, et levabit eam in via Ægypti; » etiam sic intelligere, quod idcirco percussisset plurimos de tribu Juda, et in circuitu regni Jerusalem cepisset civitates, quia non in Deo, sed in Ægyptiis habuerant fiduciam. Unde et Rabsacès exprobat eis dicens : « Ecce confidis super baculum arundineum confectum super Ægyptum. Cui si innoxius fuerit homo, intrabit in manum ejus, et perforabit eam; » IV Reg. xviii, 21; sic Pharaon rex Ægypti omnibus qui confidunt in eo, Historia Madianitarum in iudicium libro scripta est, *Judic. vii*, quam et in Psalmo legitimus : « Pone principes eorum sicut Oreb, et Zeb, et Zébe, et Salmana. » *Psal. lxxxii, 12.* Errant ergo qui

s'agit ici de la défaite antérieure des Madianites, *Num. xxv*, quand les Israélites les taillèrent en pièces, depuis le désert de Sur jusqu'à la montagne sainte d'Oreb; les Hébreux, en ce cas, écrivirent ces mots avec d'autres lettres, parce qu'ils étaient alors, non sur le mont Oreb, mais dans le désert de Séthim.

Au figuré, il est prescrit au peuple établi dans l'Eglise de ne pas craindre les adversaires toujours prêts à combattre et dont les discussions multipliées ont égaré beaucoup d'âmes. Ils ont, en effet, reçu pour bien peu de temps leur puissance contre le peuple de Dieu, qu'ils frappent moins du glaive que de la verge, c'est-à-dire qu'ils menacent sans le mettre à mort, parce qu'il marche sur le chemin d'Égypte et ne met point sa confiance en Dieu. Mais dès qu'il aura abandonné ce chemin pour revenir à Dieu, alors la justice divine suscitera un fléau contre ses adversaires. Madian, en effet, veut dire « d'après le jugement; » en sorte que le joug des ennemis sera comme putréfié par le souffle divin et par l'huile de sa miséricorde.

« Il viendra à Aiath, il passera par Magron, il laissera son bagage à Machmas. Ils sont passés comme un éclair à Gaba, non demeure, » (ou, suivant une autre édition : « Ils ont campé à Gaba; Rama a été dans l'épouvante, Gabaath, ville de Saül, a pris la fuite. Filles de Gallim, faites retentir vos cris; faites entendre les vôtres jusqu'à Laïsa, pauvre ville d'Anathoth. Méde-